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Abstract: A new fragment of a military diploma attests an imperial constitution of 
Elagabal for the fleet of Ravenna in the year 221. The name of the praefectus classis was 
partially preserved: [--Jdephoro. lt leads to the name Elpidephorus. The person must be 
identified with the equestrian procurator Aurelius Elpidephorus. The same prefect can be 
found in the RGZM 53 = RMD V 457 fragment of diploma as well. Also RMD V 463 is 
discussed in an appendix. 

Key words: fleet of Ravenna; imperial constitutions; a new fleet's prefect Aurelius 
Elpidephorus for the year AD 221. 

Die Zahl der bekannten Militărdiplome hat in den letzten zwei Jahrzehnten 

sprunghaft zugenommen, speziell diejenigen for die Truppen auBerhalb Italiens, die 

den Gro13teil des romischen Heeres darstellen. Entsprechend besser wurde for viele 
Provinzen die Dokumentation der dort tătigen Statthalter und Militărkommandeure, 
da diese in den Diplomen genannt werden. Mit der spătseverischen Zeit entfallt die
se Quellengattung for die Auxilien vollig. Das bisher spăteste genau datierte Diplom 
for ein Provinzheer stammt aus dem Jahr 206, das eine Konstitution von Septimius 

Severus und Caracalla for den exercitus in Ăgypten bezeugt1. Nach dem Jahr 212 sind 
Biirgerrechtsverleihungen an die Soldaten in den Provinzen offensichtlich nicht mehr 

als notig erachtet worden; damit entfiel auch diese Form der Beurkundung. Allein um 
das conubium zu beurkunden, stellte man keine Bronzediplome mehr aus; dieses konn
te man, wenn notig, auch auf einfacherem und billigerem Schreibmaterial bestătigen. 

Umso erstaunlicher ist im Gegensatz zum Verhalten gegeniiber den Auxilien 
die gro13e Zahl von Bronzediplomen, die for die Zeit ab Caracalla for die Truppen 
in Italien bekannt geworden sind und immer noch bekannt werden, zum einen for 

die Prătorianerkohorten und for die equites singulares, zum andern for die italischen 

Flotten. Darin driicken sich vermutlich der hohere Rang und die groJ3ere politische 
Bedeutung dieser Truppen aus2

• Wăhrend die Prătorianerdiplome au13er den Namen 

1 W. Eck, Septimius Severus und die Soldaten Das Problem der Soldatenehe urzd cin neues ALLriliardiplom, 
in B. Onkcn, D. Rohdc (Hrsg.), lrz omni histon·a curiosus. Studicn zur Gcschichtc von dcr Antikc bis zur 
Ncuzcit. Fcstschrift fi.ir Hclmuth Schneider zum 65. Gcburtstag, Wicsbadcn 2011, 63 ff. 

2 Sichc dazu VV. Eck, Diplomata militaria fi.ir Priitoriancr, rnr und scit Scptimius Scvcrus. Einc Bcs
tandsaufnahmc und cin Erkliirungsvcrsuch, Athcnaeum 100, 2012 (im Druck). 



194 Werner Eck, Andreas Pangerl 

und der Herkunft der Soldaten keine weiteren Details zur inneren Struktur oder 

den Kommandeuren dieser Kohorten beibringen, ist dies bei den Flottendiplomen 
anders; denn sie verweisen zumindest auf die jeweiligen Flottenprăfekten. Die vie
len Diplome haben damit auch unsere Kenntnisse iiber diese Kommandeure deutlich 
verbessert3

• 

1n der letzten zusammenfassenden Bearbeitung der Flottendiplome durch 
A. Magioncalda ist auch ein Dokument eingeschlossen, das aus mehreren Fragmenten 

zusammengesetzt werden konnte (R.GZM 53 = RMD V 457) und noch drei Buch
staben vom N amen eines Prăfekten der classis Ravennas entziff ern lie/3: in c[l,asse 
praet{oria} A}ntoninian(a) [Ravennate quae est sub ---]++++oro {praef{ecto)f. Durch 
die Angabe der Konsuln ist das Diplom in das Jahr 221 n. Chr. unter Elagabal datiert. 
Dass es sich bei diesem Diplom, obwohl der Name der classis nicht erhalten ist, um 
einen Erlass fiir die Flottensoldaten von Ravenna handelt, hatte man wegen einer 
Parallelkonstitution for die Flotte von Misenum vom 29. Nov. 221 erschlossen, in 

der der Kommandeur genannt ist, dessen Name jedoch anders lautet: Appius Celer5. 

Somit musste das Diplom RMD V 457 for die classis Ravennas bestimmt sein. 
Die noch vorhandenen Liicken sowie kleinere Unsicherheiten im Text und in 

der Interpretation dieses Diploms konnen nun durch ein neues Diplomfragment 
geschlossen werden. 

Erhalten ist ein Fragment aus der oberen linken Hălfte einer tabella I (Abb. 1-2 ). 

Eine zweifache Linie bildet den Rahmen. Die Buchstaben sind auf der AuJ3enseite tief 
und klar eingraviert, selbst auf der lnnenseite sind die Buchstaben recht deutlich und 

nicht in der in der spăten Severerzeit sehr oft recht nachlăssigen Weise geschrieben. 

Hohe 5,3 cm; Breite 5,0 cm; Dicke 1 mm; Buchstabenhohe auJ3en 4 mm, innen 
4 mm. Gewicht 22 Gramm. 

Zur Herkunft gibt es keine Information. Doch stammen, jedenfalls nach den 
Diplomen des 3. Jh., die meisten Flottensoldaten aus den Donauprovinzen. Damit 
darf man annehmen, dass auch dieses Diplom am ehesten aus dieser Region kommt. 

Folgendes ist zu lesen6
: 

3 A. M agioncalda, / prefetti delie jlotte di Miseno e di Ravenna nella testimonianza dei diplomi militari: 
Novita e messe a punto, in M. L. Caldelli, G. L. Gregari, S. Orlandi (Hrsg.), Epigrafia 2006, Rom 2008, 
III, S. 1149 ff. 

4 Vgl. Magioncalda (Anm. 3), S. 1150 f. mit Anm. 15. 
5 Dazu W. Eck, Ein neues Militărdiplomfur die misenische F7otte und Severus Alcxanders Rechtsstel

lung im J 221,1222, ZPE 108, 1995, S. 15 ff. = RMD IV 307. Dazu auch in Ki.irze W. Eck, Bi.irokratie und 
Politik. Btirokratische Routine und politische Reflexe in Bi.irgerrechtskonstitutionen der riimischen Kai
ser, Wiesbaden 2011, F, 49 ff. 

6 Die sichercn Ergănzungen sind bereits eingesetzt. 
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Auflenseite: 

[--]+[--] 

[M] AVRELLIVS A[NTONINVS PIVS FELIX AVG SACER] 

DOS AMPLISS[IMVS DEI INVICTI SOLIS ELAGABALI] 

PONT MAX TR[IB POT -- COS -- P P] 

ns QVI MILITAVER[VNT IN CLASSE PRAETORIA ANTO] 

NINIANA RAVE[NNATE QVAE EST SVB --] 

DEPHORO PRA[EF OCTONIS ET VICENIS STIPENDIS] 

EMERITIS DIM[ISSIS HONESTA MISSIONE QVORVM] 

NOMINA SVB[SCRIPTA SVNT IPSIS FILISQVE EORVM] 

[QVOS] SVSCE[PERINT EX MVLIERIBVS QVAS SECVM] 
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Abb.2 

lnnenseite: [--]++[--] 

[PROBAVE]RINT CIVITATE[M ROMANAM DEDIT ET] 

[CONVBIV]M CVM IISDEM Q[VAS TVNC SECVM HA] 

[BVISSENT CV]M EST CIVITAS II[S DATA AVT SI QVI] 

[TVNC NON HABVI]SSENT CVM IS [QVAS POSTEA] 

[VXORES DVXISSENT] DVMTAXAT S[INGVLIS] 

vacat SINGVLAS 

Das Diplom wurde unter Elagabal ausgestellt, und zwar zu einer Z eit, als 
Severus Alexander noch nicht in die Biirgerrechtskonstitutionen eingeschlossen 
wurde; das geschah erst gegen Ende des Jahres 221

7
. Elagabal ist hier noch allein als 

privilegierender Kaiser angegeben. Der Text entspricht dem Formular, das wir auch 
sonst for die Flottenprivilegierung in dieser Z eit kennen; es weist keine Besonderheiten 
auf. Vom Namen des Prăfekten ist auch hier nur ein Teil erhalten, aber doch um so 
viel mehr als in dem zuvor genannten Diplom, dass eine Identifizierung der Person 
moglich ist. 

Der Rest des Namens [--}dephoro kann allein zu Elpidephoro ergănzt werden. 
Seit langem ist nun ein Aurelius Elpidephorus durch zwei epigraphische Z eugnisse 

7 Siehe Anm. 5. 
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bekannt. Zum einen wird er in einer Inschrift aus Sparta bezeugt, in der ein Avp17lw~ 
Elm&rpopo~ als i11frpo110~ rwv E&0aa-rwv erscheint8

• Zudem wird eine Person glei
chen Namens in einem Text aus Synnada in Phrygien angefiihrt, und zwar in einer 
lnschrift unter einer Ehrenstatue fiir eine Claudia Septimia Nicarete, die die Bezeich

nung 17 ,cparia-rr; trăgt, genauso wie ihr Gatte Aurelius Elpidephorus 6 ,cpawno~ 
genannt wird9

• Aus dem ersten Zeugnis darf man erschlieJ3en, dass Aurelius Elpi
dephorus als Prokurator in Achaia tătig gewesen war. Das zweite Zeugnis, nach 

dem for seine Frau Claudia Septimia Nicarete durch einen Amtstrăger der Stadt 
Synnada eine Statue errichtet wurde, gibt keinen direkten Hinweis auf eine amt
liche Stellung des Aurelius Elpidephorus. Deshalb konnte man den dortigen Text 
zum einen so deuten, dass beide vielleicht aus dieser Stadt stammten oder zumin

dest dort ihren Wohnsitz hatten; moglich wăre aber auch, dass Elpidephorus in 

der Region um Synnada ebenfalls einer amtlichen Funktion nachging, z.B. als ver
antwortlicher Prokurator fi.ir die Steinbriiche oder vielleicht noch allgemeiner von 
Phrygia. Da freilich bei beiden nur die Rangtitel erscheinen, ist eine Zugehorigkeit 
zur dortigen lokalen Gesellschaft vielleicht wahrscheinlicher als ein amtlicher Auf
trag in der Region. 

Bisher hatte man den Prokurator entweder in die Zeit der Samtherrschaft von 

Marc Aurel und Verus10 oder in die von Septimius Severus und Caracalla zwischen 

198 und 208 gesetzt11
. Die erste Datierung ist sehr unwahrscheinlich, weil die Ehefrau 

des Elpidephorus als zweites Gentile Septimia trăgt; das ist vor der Regierungszeit 
des Septimius Severus kaum zu erwarten.12 Wer genau mit rwv E&0aa-rwv gemeint 
ist, ist nicht sicher zu klăren, aber vermutlich Septimius Severus und Caracalla oder 
auch Septimius Severus mit seinen beiden Sohnen. Auch Caracalla und Geta konn
ten wăhrend ihrer kurzen gemeinsamen Regierung gemeint sein. E&0aa-rwv kann 

auf zwei oder drei Kaiser verweisen. 

Es scheint kaum zweifelhaft, dass dieser Aurelius Elpidephorus mit dem [--}pho
rus praefectus classis Ravennatis unter Elagabal identifiziert werden darf. Ein anderer 

Elpidephorus ist bisher in der kaiserzeitlichen Prosopographie nicht bekannt13
• Setzt 

man nun diesen Namen in dem Diplom ein, dann wird damit der Platz in der entspre
chenden Zeile perfekt gefiillt: 

8 IG V 1,501. 
9 IGR IV 705 = MAMA IV 65. 
10 PIR2 A 1497. 
11 H.-G. Pflaum, Les carrieres procuratoriennes equestres sous le Haut-Empire romain, Paris 1960, 

III 1071. 
12 Die Statue in Synnada ist wohl erst nach 212 errichtet worden, da der fur die Statuenerrichtung 

verantwortliche Magistrat das Gentile Aurelius trăgt, wăhrend der Vatersname bei ihm nur als Euagros 
erscheint. 

13 Siehe die Namensliste der PIR unter http://www.bbaw.de/cgi-bin/pir/pir-suchc. Man ki>nnte vcr
muten, der ritterliche Prokurator sei vielleicht der Sohn oder Nachkommc von M. Aurelius Augg(ustorum) 
lib(ertus) Elpideforus, der aus CIL VI 13078 = D 8109 bckannt ist. Denn dass die Nachkommcn kaiscrli
cher Frcigclassener immer wiedcr die Chancc hattcn, in dcn Ritterstand aufzusteigen und dann auch in 
dic prokuratorischc Administration cinzustcigcn, ist bekannt. Doch ist das cognomPn Elpidcphorus zu 
haufig, als dass es als entschcidcndes Argument angesehcn wcrdcn diirfte. lmmerhin wiirden die Zeug
nisse zeitlich zusammenpassen. 
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ns QVI MILITAVER[VNT IN CLASSE PRAETORJA ANTO] 

NINIANA RAVE[NNATE QVAE EST SVB AVRELIO ELPI] 

DEPHORO PRA[EF OCTONIS ET VICENIS STIPENDIS] 

EMERITIS DIM[ISSIS HONESTA MISSIONE QVORVM] 

Dieser Aurelius Elpidephorus bef ehligte die Flotte von Ravenna unter Elagabal. 
Allerdings gibt das neue Diplom keinen genauen zeitlichen Hinweis auf ein bestimm
tes Jahr. Da aber hilft das oben angefiihrte Diplom RGZM 53 = RMD V 457 weiter. 
Auch dort kann man den Namen des Aurelius Elpidephorus ergănzen. Dort waren 
bisher nur drei Buchstaben sicher gelesen worden. Doch hat Peter WeiJ3, als er von 
dem neuen Fragment und dem vollstăndigen Namen des Prăfekten erfuhr, jetzt noch
mals die Lesung an dem Fragment selbst iiberpriift und mitgeteilt, dass auch dort (in 
Kenntnis des neuen Diploms) die Buchstaben DEPHORO zu erkennen sind, also 
genauso wie auf dem neuen Diplomfragment, womit die entsprechende Passage in 

RGZM 53 = RMD V 457 nunmehr lautet: {iis qui mili}taver{unt} in c{lasse praet{oria) 
A]ntoninian{a) [Ravennate quae est sub Aurelio Elpi}dephoro {praef{ecto) --]. 

Dieses Diplom kann bei der Datierung des neuen Diploms helfen; denn RGZM 

53 = RMD V 457 ist durch die Angabe der Konsuln ins Jahr 221 datiert; damit hat der 
in beiden Diplomen angefiihrte Prăfekt der Flotte, Aurelius Elpidephorus, zumin
dest in diesem Jahr den Befehl iiber die Flotte gehabt. Das muss zwar nicht zwingend 
heiJ3en, dass auch das neue Diplom ins Jahr 221 gehi:irt und dass somit beide Diplome 
auf dieselbe Konstitution zuriickgehen, doch ist dies wahrscheinlicher als die Annah
me, class zwei verschiedene Konstitutionen zugrundeliegen. Akzeptiert man diese 
SchluJ3folgerungen, dann lăsst sich auch die Kaisertitulatur Elagabals ergănzen und 
der Wortlaut des Diploms in der folgenden Weise vervollstăndigen: 

{lmp{erator) Caes{ar) divi Antonini Magni Pii Aug(usti) fil(ius) divi Severi Pii 
nepos M{arcus)J Aurellius A[ntoninus Pius Felix Aug{ustus) sacer}dos ampliss{imus dei 
invicti Solis Elagabali} pont{ifex) max(imus) tr{ib{unicia) pot{estate) IIII co{n)s{ul) 
III p{ater) p{atriae)J 

iis, qui militaver[unt in classe praet{on·a) Anto}niniana Rave{nnate, quae est sub 
Aurelio Elpi}dephoro pra[ef{ecto} octonis et vicenis stipendis} emeritis dim{issis honesta 
missione, 

quornm} nomina subscripta sunt, ipsis filiisque eornm, quosj susce[perint ex 
mulieribus, quas secum in consuetudine vi.xisse probave}rint, civitate[m Romanam dedit 
et conubiu}m cum iisdem, q{uas tune secum habuissent, cu]m est civitas ii{s data aut, si 
qui tune non habui}ssent, cum is, [quas postea uxores duxissent,j dumtaxat s{ingulisj 
singulas. 

{A{nte) d{iem} V id{us)14 
--- G(aio) Vettio Grato, M{arco) Vitellio Seleuco 

con(sulibus)j etc. 

14 Sichc im Folgcndcn. 
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Man darf also davon ausgehen, dass beide Diplome ins J ahr 221 gehoren, doch 
hat keines Tages und Monatsdatum bewahrt. Es gibt jedoch noch ein weiteres Dip

lomfragment aus dem Jahr 221, das wohl ebenfalls for die ravennatische Flotte 
ausgegebeben war und auf dieselbe Konstitution zuriickgeht wie die beiden bisher 

behandelten Diplome: RMD V 45815
• Dort ist auf der Innenseite von tabella II 

wenigstens ein Teil des Datums erhalten: a(nte} d(iem} V id[us --] Grato et S[eleuco 
co(n}s(ulibus}]. Gerade dieses fragmentarische Datum a(nte} d(iem) V id{us --] ist for 
eine weitere Schlussfolgerung hilfreich. 

Um aber dieses Datum for weitere Schlussfoglerungen verwenden zu konnen, 

ist noch ein anderes Diplom einzubeziehen, ebenfalls aus dem Jahr 221 stammend, 
aber for die Flotte von Misenum ausgestellt. In diesem Diplom, RMD IV 30716

, ist 

Tages- und Monatsdatum iiberliefert, es ist der 29. November 221: a(nte} d(iem} III 
kal(endas} Dec(embres). Dieses Datum stimmt nicht mit dem in den Diplomen for die 
Flotte von Ravenna iiberein. Denn hier ist der fonfte Tag vor den Iden eines Monats: 
a(nte} d(iem) V id[us --]) genannt, for die Flotte von Misenum aber der dritte vor 
den Kalenden des Dezember. Das ravennatische Diplom konnte an den Iden jeden 
Monats des Jahres 221 ausgestellt worden sein, nur nicht an den Iden des Dezember. 

Dieses Datum kann man ausschlieBen. Denn das Diplom vom 29. November for die 

Flotte von Misenum zeigt eine ganz auBergewohnliche Eigenheit, die eine Datierung 

der Diplome for Ravenna in den Dezember ausschlieBt: 
Es enthălt nămlich als Nachtrag neben dem Namen Elagabals auch den Namen 

des Severus Alexander als Urheber der Konstitution. Allerdings war der Name des 
Caesars Severus Alexander nicht in der urspriinglichen Konstitution enthalten gewe
sen, sonst wăre der Name direkt auf die tabella geschrieben worden. Doch hatten 

wohl diejenigen, die die Diplome herstellten, erfahren, dass es Spannungen am Hof 

găbe und dass es notwendig werden konnte, den Namen von Severus Alexander in 
Dokumenten wie den Diplomen einzufogen. Deshalb hatten sie, in Vorahnung des 

Kommenden, nach dem Namen Elagabals und vor dem Privilegierungstext eine gan
ze Zeile freigelassen, was sonst niemals in irgendeinem Diplom geschehen ist. Als 
dann die Entscheidung iiber den Einschluss des Severus Alexander in den Konsti
tutionstext getroffen war, wurde sein Name in die eine vorher freigelassene Zeile 

hineingequetscht und im Privilegierungswortlaut das dort schon stehende Verbum 
dedit zu deder(unt) verbessert, damit beide, Elagabal und Severus Alexander, als 
Handelnde erschienen. 

Dieser Tatbestand findet sich in dem Diplom for die Flotte von Misenum vom 
29. November 221, nicht jedoch in den zuvor behandelten zwei Diplomen for die Flot
te von Ravenna. Sowohl die AuBenseite des neuen als auch die Innenseite von RGMZ 

53
17 

= RMD V 457 zeigen, dass nur Elagabal als Privilegierender erscheint, aber 

15 
Dazu auch P. Wcil3, Neue Militărdiplome, ZPE 117, 1997, S. 261 ff. sowic dcr Kommcntar zu RMD 

IV 307. 
16 Publizicrt W. Eck, Ein neues Militărdiplom (Anm. 5). 
17 

Urspriinglich publizicrt von B. Pfcrdchirt, P. Wcil3, Fragmente eines f7ottendiploms aus dem Jafu· 
221 n.Ch,:, AKB 29, 1999, S. 367 ff.; P. Wcif3, Ein weiteres Bruchsflick des Flottendiploms vom Jahr 221, 
AKB 29, 1999, S. 553 ff. 
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noch nicht Severus Alexander wie in dem Diplom vom 29. November. Damit aber 
muss diese Konstitution fiir die Flotte von Ravenna vor dem 29. November erlassen 
worden sein, friihestens a(nte) d{iem) V id[us Novembresj, was dem 9. November ent
sprăche. Noch etwas weiter kann man das Datum vielleicht dadurch einengen, weil 
in dem Diplom vom 29. November die Designation Elagabals zu seinem vierten Kon

sulat angegeben ist; dieses fehlt jedoch in RGMZ 53 = RMD V 457. Deshalb hatten 
die Herausgeber dieses Diploms angenommen, die Konstitution miisse spătestens im 
Oktober erfolgt sein; diese Schlussfolgerung ist nicht absolut zwingend, da wir nicht 
wissen, wann die Designation jeweils erfolgte, allerdings ist sie recht wahrscheinlich. 
Trifft dies zu, dann ist immer noch jeder Monat zwischen Januar und Oktober als 
Publikationsdatum der Diplome, in denen Aurelius Elpidephorus erscheint, mi::iglich. 

Der innerhalb eines Jahres unterschiedliche Zeitpunkt fiir die Ausgabe der Kon

stitutionen fiir die beiden Flotten weist aber auch noch auf einen weiteren Aspekt 
hin. Es wăre naheliegend zu vermuten, dass die kaiserliche Administration gleicharti
ge Vorgănge zusammen behandelte. Privilegierung von Veteranen in beiden italischen 
Flotten war eine Routineangelegenheit, sie kam wohl in jedem Jahr vor und zwar 
in beiden Flotten. Diese Angelegenheit damit auch zusammen zu erledigen, wăre in 

einem rein rationalen System sicherlich naheliegend. Doch gerade das geschieht nicht. 
Warum das so war, lăsst sich naturgemă.13 nicht sagen; aber dass es nicht geschah, sagt 

wohl doch etwas Symptomatisches iiber das ri::imische administrative System aus. 

Bemerkenswert ist, dass von dieser Konstitution fiir die classis Ravennas ins

gesamt drei Diplome, wenn auch fragmentarisch, erhalten sind. Bei der bekannten 
geringen Uberlebensrate von Diplomen sind das erstaunlich viele. So miissen auch 
entsprechend viele Flottensoldaten damals entlassen worden sein, die ein Diplom 

erhalten haben. 

Appendix zu RMD V 465 

Peter Wei.13 hat in ZPE 127, 1999, S. 246 ff. ein Fragment eines Flottendiploms 

aus dem Jahr 224 publiziert, das sodann in RMD V 463 durch ein daran anschlie
.13endes Fragment ergănzt wurde; Andreas Pangerl hatte Paul Holder eine Abschrift 
zukommen lassen, damit dieser den Text komplettieren konnte. Da aber in RMD 
noch nicht alle Details dieses zusătzlichen Fragments in die Publikation eingeschlos
sen wurden und vor allem noch die, gerade in diesem Fall wichtigen Photos fehlen, 

soll das hier nachgetragen werden. 
Das neue Fragment stammt aus der rechten unteren Ecke einer tabella I 

(Abb. 3-4). Rechts und unten ist der originale Rand erhalten. Die Schrift ist au.13en 
sehr klar und gut lesbar, was in etwas minderem Ma.13 aber auch fiir die lnnenseite 

gilt. Zwei ganz leicht eingeritzte Linien bilden den Rahmen. Das Fragment schlie.13t 
passgenau an das friihere Fragment an, an der Bruchstelle sind die Reste mancher 
Buchstaben zum Teil auf beiden Fragmenten erhalten; in der Abschrift sind diese mit 

fett gekennzeichnet. 
Hohe 8,5 cm; Breite 6,8 cm; Dicke 1-3 mm; Buchstabenhi::ihe au.13en 4-7 mm, 

innen 4-6 mm. Gewicht 106 Gramm. 
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Zur Herkunft gibt es keine Information. Doch stammen, wie oben bereits ver
merkt, zumindest nach den Diplomen des 3. Jh., die meisten Flottensoldaten aus den 
Donauprovinzen. 

Der AuBentext lautet zusammen mit dem von Peter WeiB publizierten Fragment: 

Abb.3 

[---] 
ISDEM [QVAS TVNC SECVM HABVISSENT CVM EST] 

CIVITAS IIS DATA AVT SI QVI [TVNC NON HABVISSENT] 

CVM IIS QVAS POSTEA VXOR[ES DVXISSENT D]VMTAXAT 

SINGVLIS SINGVLAS AD[---] DEC 

APP CLA VDIO IVLIANO II L BRVTTIO CRISPINO COS 
EXGREGALE 

M AVRELIO SPORI FIL VICTOR! CVI ET 

DRVBIO NICOPOLI EX MOESIA VICO 

DIZERPERA ET M AVRELIO 

VALERIO FILIO EIVS 

DESCRIPT ET RECOGNITVM EX TABVLA AEREA QVE FIXA EST 

ROMAE IN MVRO POSTEMPLVM DIVI AVG AD MINERVAM 
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Abb.4 

Der Innentext lautet: 

IMP CAES DIVI AN[TONINI MAGNI Pn FIL] 

DIVI SEVERI [Pn NEPOS] 

M AVRELLIVS SEVE[RVS ALEXANDER PIVS] 

FELIX AVG PONT [MAX TRIB POT COS P P] 

ns QVI MILITAVE[RVNT IN CLASSE PRAET] 

SEVERIANA RAV[ENNATE QVAE EST SVB] 

OCT[ONIS ET VICENIS STIPENDIS] 

EMERITIS DIMI[SSIS HONESTA MISSIONE] 

QVORVM NOM[INA SVBSCRIPTA SVNT IPSIS] 

FILISQVE EORV[M QVOS SVSCEPERINT EX] 

MVLIERIB QVAS SE[CVM CONCESSA CON] 

SVETVDINE VIXISS[E PROBAVERINT CIVITATEM] 

ROMANAM DEDIT [ET CONVBIVM CVM ISDEM] 

QVAS TVNC HABV[ISSENT CVM EST CIVITAS] 

ns DATA AVT SIQV[I TVNC NON HABVISSENT] 

CVM ns QVAS POS[TEA VXORES DVXISSENT] 

DVMTAXAT SINGV[LIS SINGVLAS] 
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Die Lesung weist nirgendwo Probleme auf, auJ3er in Zeile 7 der lnnenseite, wo 
zum einen der Name des Prăfekten gestanden haben sollte, sowie die Angabe iiber die 
Dienstzeit der entlassenen Flottensoldaten. 

1n der Erstpublikation war die Zeile mit [--]+++[--] wiedergegeben. Der Befund 

aber ist so, dass die Zeile gănzlich unbeschrieben geblieben ist, nur am rechten Rand 

stehen unmittelbar vor dem Bruchrand noch drei Buchstaben, die man als OCT lesen 

muss. Zwar sieht der erste Buchstabe zunăchst aus wie ein D oder P; doch tatsăchlich 

ist es ein O, wie das O in Zeile g in den Wortern quornm und nomina beweist. Dann 
aber erfasst man hier den Anfang der Formel zur Dienstzeit der Flottensoldaten: 

octonis et vicenis stipendis. Setzt man diese Worte in der Zeile ein, dann ragt sie zwar 
in der Rekonstruktion auf der rechten verlorenen Seite etwas iiber die vorausgehen

de Zeile hinaus. Doch ist, wie das Photo zeigt, der Text der lnnenseite insgesamt so 
geschrieben, dass nicht etwa in jeder Zeile gleich viele Buchstaben stehen; vielmehr 

ist die Zahl der Zeichen in den Zeilen sehr verschieden, so in der ersten Zeile 30, in 

Zeile 2 nur 18, in den Zeilen 5 und 8 je 31, dagen in Zeile 6 nur 28. Im linken erhal
tenen Teil der lnnenseite gewinnt man zudem den Eindruck, als oh man bei dem 
Diplom einen Flattersatz vor sich hătte. Dieser Eindruck ist offensichtlich dadurch 

entstanden, class sich der Graveur bemiiht hat, die Buchstaben in jeder Zeile sym
metrisch so zu verteilen, class sie zentriert waren und damit auf beiden Seiten einen 

gleichen Abstand zum Rand aufwiesen. Damit aber muJ3 in Zeile 7 auf der rechten 

Seite der Text wegen seiner Lănge iiber die vorausgehende und nachfolgende Zei

le hinausgereicht haben. Wenn man vom Bruchrand des Fragments ausgeht, dann 

miissen in Zeile 6 im verlorenen rechten Teil noch 16 Buchstaben ergănzt werden, in 
Zeile 7 aber 22, also deutlich mehr (freilich findet sich darunter fonfmal ein I, das 

weniger Platz einnimmt). Das heiJ3t, class diese Zeile rechts lănger war als die voraus
gehende, class aber dennoch die Formel octonis et vicenis stipendis ohne Probleme im 

verlorenen Teil von Zeile 7 unterzubringen ist. Das heiJ3t weiterhin, dass auch auf der 
linken Seite die Zeile 7 iiber die Zeilen 6 und 8 hinausgereicht hat, also einige Buch

staben mehr dort gestanden haben konnen als in 6 und 8. Dieser Platz for rund 14 bis 
15 Buchstaben aber reicht aus, um dort den Namen eines Prăfekten einschlieJ3lich der 
Amtsbezeichnung praef. unterzubringen. 

Warum aber blieb der linke Teil der Zeile unbeschrieben? Nach aller Wahr
scheinlichkeit bedeutet dies, class es zu dem Zeitpunkt, als der Text der lnnenseite 

geschrieben wurde, keinen Prăfekten bei der Flotte gegeben hat; vielmehr diirfte der 

unmittelbar vorher amtierende Prăfekt nicht mehr im Amt und sein Nachfolger noch 

nicht ernannt gewesen sein. Deshalb hat man den Platz freigelassen, um den Namen 

spăter nachzutragen, was dann aber nicht mehr geschehen ist. Vielmehr wurden die 

beiden Tafeln mit dem Bindungsdraht verschlossen, ohne die Liicke auszufiillen 18. 

16 
Zu solchcn Lcerstellcn in Diplomcn sichc zusammcnfasscnd P. Wci/3, Van dcr Konstitution zum 

Diplom. Schlufifolgerungen aus der „zweiten Hand", Lccrstellcn und divcrgiercnde Da ten in dcn Urkwzdcn 
in M. A. Spcidel, H. Licb (Hrsgg.), Militărdiplomc. Dic Forschungsbcitrăgc dcr Bcrncr Gcsprăchc von' 
2004, Stuttgart 2007, S. 187 ff., bcs. S. 199 ff. 
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Genau dieser Fall ist aus einem zeitlich henachharten Diplom hekannt, der 

Konstitution von Elagahal und Severus Alexander vom 29. Novemher 221, auf die 
oben hereits zu verweisen war19

. Auf der Au13enseite von tahella I ist dort der Name 
des Prăfekten vorhanden, allerdings ist er nachgetragen, wie die schlechtere Schrift 
und auch die verkiirzte Amtshezeichnung zeigt: PR statt des iihlichen PRAEF20

• Man 
hatte, als der Text zunăchst auf der Aul3enseite eingraviert wurde, den N amen des 
Prăfekten noch nicht gekannt und deshalh Platz fiir das Nachtragen frei gelassen, 

aher den nătigen Platz etwas zu gering kalkuliert. Auf der Innenseite dieses Diploms 

fehlt der Name des Prăfekten, allerdings hatte man dort den Titel schon geschriehen, 
und zwar richtig als PRAEF. Oh die verspătete Einfiigung des Namens des neuen 
Prăfekten mit der politischen Unruhe um Elagahal und Severus Alexander am Ende 
des Jahres 221 n. Chr. zusammenhăngt, lăsst sich nicht erklăren, wăre aher măglich. 

ln dem neuen Diplomfragment fehlt in gleicher Weise wie im Jahr 221 auf 
der lnnenseite der Name des Prăfekten, hier sogar einschliel3lich der Amtshezeich
nung. Da die Aul3enseite von tahella I im oheren Teil verloren ist, hleiht es unsicher, 

oh dort der Name des Prăfekten etwa vorhanden und măglicherweise nachgetragen 
worden war21

. 

Zu den sonstigen Aussagen des Diploms ist gegeniiher dem Kommentar von 
Peter Weil3 in der ZPE und von Paul Holder in RMD V 463 nichts hinzuzufiigen. 
Der rekonstruierte Text des Diploms lautet damit auf der lnnenseite: 

Imp. Caes(ar), divi An[tonini Magni Pii fil(ius),j divi Severi {Pii nepos,J 
M. Aurellius Seve[rns Alexander Pius] Felix Aug(ustus), pont(ifex) [max(imus), 
trib(unicia) pot(estate) ---, co(n)s{ul), p{ater) p(atriae), 

iis, qui militave[runt in classe praetoria} Severiana Rav[ennate, quae est sub] 
vacat oct[onis et vicenis stipendis} emeritis dimi{ssis honesta missione,j 

quorum nom{ina subscripta sunt, ipsis} filisque eoru{m, quos susceperint ex} 
mulierib(us), quas se[cum concessa con}suetudine vixiss[e probaverint, civitatem} 
Romanam dedit [et conubium cum} isdem, quas tune <secum> habu{issent, cum est 
civitas} iis data, aut, siqu{i tune non habuissent,j cum iis, quas pos[tea uxores duxis

sent,j dumtaxat singuflis singulas]. 

Text der Aul3enseite: 
[et conubium cum} isdem, [quas tune secum habuissent, cum est] civitas iis data, 

aut siqui [tune non habuissent,j cum iis, quas postea uxor[es duxissent, djumtaxat sin

gulis singulas. 
a(nte) d(iem) [--] Dec(embres) App(io) Claudio Iuliano II, L(ucio) Bruttio 

Crispino co(n)s(ulibus) 

19 Siehe Amn. 4; Photos Tafel XIII-XV. 
20 In der Erstpublikation war dies nicht festgcstellt worden. 
21 Zu weitcrcn Beispiclen for solchc Lecrstellcn in Flottendiplomcn sichc RMD V 471 b und 

\'Veifl (Anm. 18) S. 200 ff. Im folgcndcn Jahr 225 ist cin Valcrius Oclatius als Prăfekt dcr Flottc von 
Ra,·cnna bckannt (RMD III 194 = RMD IV 312; IV 311); class cr auch schon im Jahr vorhcr d1csc Flotte 

ko111111andicrt hat, ist moglich, abcr bishcr nicht zu beweiscn. 
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ex gregale M(arco) Aurelio Sporifil(io) Victori [q]ui et Drnbio, Nicopoli ex Moe
sia, vico Dizerpera, et M(arco) Aurelio Valerio filio eius. 

Descript(um) et recognitum ex tabula aerea quae fixa est Romae in muro pos(t) 
templum divi Aug(usti) ad Minervam. 
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